
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500854

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 254 DE 06 DE MARÇO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2011/35698 – 2013/43981.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, de 13 de Fevereiro de 2005 
e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/1994, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57210038-1 ANTONIO DE JESUS 
GUIMARAES

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE 
DE DOENÇAS 

TRANSMISSÍVEIS 
POR VETORES – 

DCDTV

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 253 DE 06 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2011/31862 – 
2013/44010.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5606594-2 NILCE LÉA BANDEIRA 
DE SOUZA ECONIMISTA FES/GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N° 257 DE 06 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2011/31889 – 
2013/44003.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197591-1 MARIA EDINEIA 
BEZERRA SALDANHA

AGENTA 
ADMINISTRATIVO FES/GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N° 255 DE 06 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2011/31916 – 
2013/43994.

CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193878-1 EDILENE MILITINO 
MARTINS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO FES/GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N° 1360 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2011/309673 – 2013/10055.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5569397-2 CLÁUDIA REGINA 
VIEIRA MATOS ECONIMISTA

SEEPDS/
ASSESSORIA DE 
PLANEJAMENTO

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.02.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N° 258 DE 06 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2013/89514.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/02/2005 e 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n° 
5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55587317-2 NELCELI SILVA MELO ASSISTENTE 
SOCIAL CERESTE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 73/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500880
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 260/SESPA/2012, Processo nº 
139989/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 26/02/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº32.346 de 28/02/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos para Pacientes por Ação Judicial.
VIGÊNCIA: 20/03/2013 a 20/03/2014.
Empresa: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 06.234.797/0012-20, com sede na RUA 11, Nº 
24 QD. 34 – LT 1/14 – JARDIN SANTO ANTÔNIO – GOIÂNIA – GO, 
representado pelo Sr. MARCO ANTÔNIO DA SILVA AMARAL.

Item Descrição/ 
especifi cação

Apresentação
Marca Quantidade Valor 

Unitário(R$)

VALOR
GLOBAL 
(R$)

01 BOSENTANA 62,5 MG COMPRIMIDO 
ACTELION 2.160 16,60 35.856,00

02 BOSENTANA 125 MG COMPRIMIDO 
ACTELION 2.160 33,21 71.733,60

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500881

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2013
VIGÊNCIA: 27/04/13 a 27/04/14
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação 09/12.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 09
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500882

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2013
VIGÊNCIA: 30/04/13 a 30/04/14
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação 010/12.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 010
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500884

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2013
VIGÊNCIA: 30/04/13 a 30/10/13
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação 08/12.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 08
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501563

PORTARIA: 307
Objetivo: PARTICIPAR DA PELNÁRIA DO MOVIMENTO NACIONAL 
EM DEFESA DA SAÚDE PÚBLICA, EM BRASÍLA/DF.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
00/AGILSON MOREIRA PRATES (CONSELHEIRO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501541

PORTARIA: 382
Objetivo: CONDUZIR A TÉCNICA MARILENA PUREZA, QUE IRÁ 
REALIZAR INVESTIGAÇÃO DE CASO DE MENINGITE E REUNIÃO 
COM EQUIPE DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA NO MUNICÍPIO 
DE IGARAPÉ-MIRI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748291/CLAÚDIO JOSÉ GOMES CORRÊA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 12/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501545

PORTARIA: 389
Objetivo: CONDUZIR A TÉCNICA FRANCY CORRÊA, QUE 
IRÁ IDENTIFICAR, CADASTRAR E RECADASTRAR ÁREAS 
COM POPULAÇÕES EXPOSTAS A CONTAMINAÇÃO QUÍMICA, 
ORIENTAR E AVALIAR O SISTEMA DE INFORMAÇÃO - SISSOLO, 
NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5025291/ISAIAS ALVES SANTANA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 18/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501549

PORTARIA: 386
Objetivo: VISITAR A SEDE DA COSANPA E APRESENTAÇÃO DA 
FORMA DE ATUAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL/


